
D.R.S. n.     3730/2024                                                                           
                                        Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA’ SICILIANA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 20 – SOPRINTENDENZA DEL MARE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista     la L.R. n.16/1979 art.10 e s.m.i. recante norme per le iniziative di carattere  culturale,

artistico e scientifico di particolare rilevanza;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei sistemi contabili  e degli

schemi di bilancio”;
Vista la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs.

23 giugno 2011 n.118;
Visto il D. Lgs n.36/2023;
Vista la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;
Vista la  Circolare  n.11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale   Bilancio  e  Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione;
Vista la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Visto           il DDG n. 2209 del 13.06.2022 con cui si conferisce l'incarico di Soprintendente del mare

al dott. Ferdinando Maurici;
Visto il D.P.Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stata nominato

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

Visto il D.D.G. n.1021 del 06/04/2023 con il quale sono conferiti i poteri di spesa nonché delega
alla firma dei provvedimenti di liquidazione e relativi mandati di pagamento ai dirigenti di
servizio degli uffici periferici;

Visto il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 con il quale è stato conferito  al Dott. Ferdinando Maurici,
Dirigente  del  Servizio  20,  Soprintendenza  del  Mare  delega  alla  firma  degli  atti  di
competenza in ordine alle funzioni assegnate al  Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1
della   L.R.   10/2000,  lettera-f)  poteri  di  spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate  nonché
delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57
per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 

Vsto  il DDG n. 5749 del 07.12.2023, con il quale sono conferiti i poteri di spesa nonché delega
alla firma dei provvedimenti di liquidazione e relativi mandati di pagamento ai dirigenti di
servizio degli uffici periferici e la nota del Servizio 5 a firma del Dirigente generale prot.
29494 del 10.07.2024 di individuazione dei Capitoli di spesa tra i quali il Capitolo 376528
sul quale afferiscono le spese dei progetti di competenza della Soprintendenza del Mare;

Visto  il D.A. n.14 del 31/01/2024 che disciplina le modalità e i termini di scadenza in materia di
programmazione per l'acquisizione di idee per la realizzazione, ai sensi dell'art.10 della
L.R. 16/79, di iniziative direttamente promosse nel campo delle attività culturali, artistiche
e scientifiche di particolare rilevanza;

Visto il D.A. n.15 del 02/02/2024 con il quale è stata istituita la Commissione per la valutazione
di merito delle domande pervenute a seguito dell' Avviso pubblico di cui al DA n.14 del
31/01/2024;

Vista        la  nota prot.n.  2170/Gab.  del  18/04/2024 con la quale l'Assessore Regionale dei  Beni
Culturali e dell'identità siciliana, apprezza l'iniziativa n. 39  “Incontri culturali. Un libro
d’Amore”, proposta dall’Associazione Culturale Nike per la cui realizzazione destina la
somma di € 15.000 (euro quindicimila/00)  IVA inclusa;



Vista la richiesta di prenotazione d’impegno prot.  n. 18506 del 29/04/2024 del Servizio 5, a
firma del  Dirigente Generale per la somma di € 15.000,00 sul Capitolo 376528 (Codice
gestionale SIOPE:  U.1.03.02.02.005) per l’esercizio finanziario 2024,  per  la  idp n.  39
“Incontri culturali. Un libro d’Amore”, presentata dall’Associazione Culturale Nike con
contestuale nomina RUP della dr. Chiara Caldarella;

Considerato che  il  Rup  con  nota  prot.  n.  2/RUP  del  04.07.2024,  ha  richiesto  al  Beneficiario
dell'iniziativa  tutte  le  certificazioni  relative  al  possesso  dei   requisiti  previsti  per
l'affidamento dell'incarico, acquisendo la relativa documentazione ai nn. di  prot./Rup 3 e
4 del 10.07.2024 e prot./Rup 7, 9, 11 e 14 del 11.07.2024;

Vista la nota prot. 13/RUP del 16/07/2024 di affidamento diretto dell’incarico per provvedere ai
servizi e forniture necessari alla realizzazione dell’iniziativa n. 39 “Incontri culturali. Un
libro  d’Amore”  proposta  dall’Associazione  Culturale  Nike,  con  sede  legale  in  via
Torrearsa n. 1, 90139 Palermo, mediante la piattaforma digitale della Regione Siciliana del
Dipartimento Regionale tecnico - SITAS, per la cui realizzazione destina la somma di €
15.000 (quindicimila/00) IVA inclusa, firmata digitalmente;

Acquisita la  comunicazione del  conto corrente  dedicato ai  sensi  dell’art.3  comma 7 L.136/2010
relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari al n. 8 e 9 del 11.07.2024 del Registro di
protocollo del RUP;

Visto la nota prot.n. 15/Rup  del 05.08.2024, con il quale il RUP emette il Certificato di regolare
esecuzione in sostituzione del certificato di verifica di conformità ai sensi dell'art. 116 del
D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la Fattura n. 3 del 29.08.2024, cod. destinatario CYWFDM per un totale di € 15.000,00 di
cui € 738,44 di IVA;

Vista la regolarità contributiva alla data del presente provvedimento, giusta il DURC online n.
prot. 45191625 con scadenza il 01.01.2025;

Accertato ai  sensi  dell'art.  94,  comma  6,  del  d.lgs.n.  36  del  2023,  l'esito  positivo  della  non
inadempienza dell'Associazione alla verifica Equitalia, identificativo univoco richiesta n.
prot. 202400003739848 in data odierna;

Preso atto        del certificato di regolare esecuzione relativo alla IDP 39/2024 siglato dal RUP dott.ssa
Chiara Caldarella prot. RUP/15 del 05.08.2024

Accertata la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito
del  riscontro operato sulla  regolarità  della  prestazione e sulla  rispondenza degli  stessi
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Ritenuto di  dovere  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura  n.  3  del  29.08.2024  emessa
dall'Associazione  Culturale  Nike  (Codice  fiscale:  97158240826P.I.  04904130822),
CIG:B288DC71F4;

 Vista la Legge regionale  n.1 del 16 Gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-
2026”; 

Vista la Legge regionale n.2 del 16 Gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.15  del  22  Gennaio  2024   “Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori”

Ritenuto che  ai  sensi  dell'art.  98  della  L.R.  7  maggio 2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è
soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello
stesso.



In coerenza con le premesse 
DECRETA

Art. 1) La somma di € 15.000,00 (euro quindicimila|00) compresa IVA a norma di legge, di cui
alla richiesta di prenotazione d'impegno prot. n. 18506 del 29/04/2024 del Servizio 5, a
firma  del   Dirigente  Generale,  (Codice  gestionale  SIOPE:  U.1.03.02.02.005)  per
l’esercizio finanziario 2024, per la idp n. 39  “Incontri culturali. Un libro d’Amore”,  sul
capitolo  376528  es  fin.  2024,  è  trasformata  in  impegno  definitivo  e  contestualmente
liquidata in favore dell'Associazione Culturale Nike, con sede legale in via Torrearsa n. 1,
90139 Palermo (Codice fiscale:97158240826 P.I. 04904130822), CIG:B288DC71F4.

Art. 2)  Si  autorizza pertanto  il  pagamento  di  tale  somma mediante  emissione di  mandato
diretto in favore dell’Associazione Culturale Nike, con sede legale in via Torrearsa n. 1,
90139 Palermo (Codice fiscale: 97158240826/ P.I. 04904130822), CIG: B288DC71F4, sul
c/c IBAN: IT13F0103043260000063118601, presso il Monte dei Paschi di Siena, Ag. n. 1
Cefalu', con le seguenti modalità: € 14.261,56 per imponibile  in favore dell'Associazione
Culturale  Nike  ed  €  738,44  come  ritenuta  operata  per  scissione  contabile  IVA (Split
Payment), accantonata con versamento automatico sul Capitolo in entrata 7500, capo 10.

 .
Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC.

e I.S. per  la  registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile
2021 n. 9, previa pubblicazione  per esteso sul sito internet della Regione Siciliana,
ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 17.09.2024
                               F.to

 Il Soprintendente
Ferdinando Maurici


